у.д. № 1-43/2026 (№ 12501950003000677)

УИД: 19RS0002-01-2025-004746-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Черногорск 14 января 2026 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Худяковой О.А.,

при секретаре Малковой Е.А.,

с участием помощника прокурора г. Черногорска Егупова И.Е.,

следователя СО ОМВД России по г. Черногорску ФИО1,

защитника-адвоката Лукиной Э.Ю.,

обвиняемой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя СО ОМВД России по г. Черногорску ФИО1 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

ФИО2, ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в Черногорский городской суд поступило постановление следователя СО ОМВД России по г.Черногорску ФИО1, согласованное с начальником следственного органа ОМВД России по г. Черногорску ФИО3, о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела №12501950003000677 в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272 УК РФ.

Органом предварительного расследования ФИО2 обвиняется в том, что ***, постановлена на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве самозанятой. Согласно договоренности осуществляла обязанности приемщика-оценщика в ООО «Ломбард Центр» по адресу: ***. На основании субдилерского договора, являлась уполномоченным лицом по продажам коммерческого представителя общества с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (далее ООО «Т2 Мобайл») в лице ООО «Т2 Партнер». Согласно указанного договора субдилер принимает на себя обязанности: осуществлять деятельность по поиску потенциальных Абонентов, доводить до сведения абонентов полную и достоверную информацию об услугах, включая, но не ограничиваясь, информацией о тарифах (тарифных планах), зоне обслуживания Клиента, порядке оплаты неполной единицы тарификации, дополнительных услугах, а также иную информацию, необходимую для формирования у Абонента правильного и полного представления об услугах. В случае намерения потенциального Абонента обязан заключить с конечным оператором связи договор о предоставлении услуг связи с реализацией комплекта сим-карты такому потенциальному абоненту только по факту предъявления потенциальным абонентом оригинала принадлежащего ему действительного паспорта гражданина Российской Федерации либо иностранного лица гражданина, дипломатический паспорт, паспорт моряка (в том числе: временное удостоверение личности по форме 2п; удостоверение личности офицера. прапорщика, военный билет для лиц, проходящих срочную службу по призыву пли контракту); внести достоверные данные об абоненте и заключенном с ним договоре в электронную систему конечного оператора связи немедленно после заключения договора об оказании услуг связи с абонентом, но в любом случае не позднее 10 дней с момента заключения договора с абонентом; Осуществлять оформление услуг подключения к сети ООО «Т2 Мобайл» только на территории собственной торговой точки, адреса которых были предоставлены на момент подписания договора. В случае каких-либо изменений данных Субдилер обязуется предоставлять информацию об изменениях в письменном виде Дилеру в течение 3 (трех) дней. Субдилер обязуется соблюдать принципы и правила обработки ПДн, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с соблюдением конфиденциальности ПДн н принятием всех необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.; обязуется обеспечить безопасность ПДн при их обработке в информационных системах конечного оператора.

19.12.2024 в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, являясь продавцом (субагентом) ООО «Т2 Мобайл», действуя из корыстной заинтересованности, используя сотовый телефон и установленное в нем мобильное приложение «AppSeller», используя конфиденциальный пароль, предоставленный ей для выполнения служебных обязанностей, осуществило неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе, принадлежащей ООО «Т2 Мобайл», с целью выполнения плана продаж, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку, его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ oт 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера, произвела модификацию (изменение охраняемой законом компьютерной информации, а именно произвела оформление и регистрацию SIM-карт с абонентскими номерами *** на Р.Е.В., в отсутствие ее личного обращения и заявления, что повлекло модификацию (изменение) номеров с указанием анкетных и паспортных данных указанного лица в биллинговой системе ООО «Т2 Мобайл».

Кроме того, ФИО2, ***, постановлена на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве самозанятой. Согласно договоренности осуществляла обязанности приемщика-оценщика в ООО «Ломбард Центр» по адресу: ***. На основании субдилерского договора, являлась уполномоченным лицом по продажам коммерческого представителя общества с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (далее ООО «Т2 Мобайл») в лице ООО «Т2 Партнер». Согласно указанного договора субдилер принимает на себя обязанности: осуществлять деятельность по поиску потенциальных Абонентов, доводить до сведения абонентов полную и достоверную информацию об услугах, включая, но не ограничиваясь, информацией о тарифах (тарифных планах), зоне обслуживания Клиента, порядке оплаты неполной единицы тарификации, дополнительных услугах, а также иную информацию, необходимую для формирования у Абонента правильного и полного представления об услугах. В случае намерения потенциального Абонента обязан заключить с конечным оператором связи договор о предоставлении услуг связи с реализацией комплекта сим-карты такому потенциальному абоненту только по факту предъявления потенциальным абонентом оригинала принадлежащего ему действительного паспорта гражданина Российской Федерации либо иностранного лица гражданина, дипломатический паспорт, паспорт моряка (в том числе: временное удостоверение личности по форме 2п; удостоверение личности офицера. прапорщика, военный билет для лиц, проходящих срочную службу по призыву пли контракту); внести достоверные данные об абоненте и заключенном с ним договоре в электронную систему конечного оператора связи немедленно после заключения договора об оказании услуг связи с абонентом, но в любом случае не позднее 10 дней с момента заключения договора с абонентом; Осуществлять оформление услуг подключения к сети МТС только на территории собственной торговой точки, адреса которых были предоставлены Дилеру на момент подписания договора. В случае каких-либо изменений данных Субдилер обязуется предоставлять информацию об изменениях в письменном виде Дилеру в течение 3 (трех) дней. Субдилер обязуется соблюдать принципы и правила обработки ПДн, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с соблюдением конфиденциальности ПДн н принятием всех необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.; обязуется обеспечить безопасность ПДн при их обработке в информационных системах конечного оператора.

22.12.2024 в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, являясь продавцом (субагентом) ООО «Т2 Мобайл», действуя из корыстной заинтересованности, используя сотовый телефон и установленное в нем мобильное приложение «AppSeller», используя конфиденциальный пароль, предоставленный ей для выполнения служебных обязанностей, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе, принадлежащей ООО «Т2 Мобайл», с целью выполнения плана продаж, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку, его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ oт 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера, произвела модификацию (изменение охраняемой законом компьютерной информации, а именно произвела оформление и регистрацию SIM-карт с абонентскими номерами *** на Р.Е.В., в отсутствие ее личного обращения и заявления, что повлекло модификацию (изменение) номеров с указанием анкетных и паспортных данных указанного лица в биллинговой системе ООО «Т2 Мобайл».

Кроме того, ФИО2, ***, постановлена на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве самозанятой. Согласно договоренности осуществляла обязанности приемщика-оценщика в ООО «Ломбард Центр» по адресу: ***. На основании субдилерского договора, являлась уполномоченным лицом по продажам коммерческого представителя общества с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (далее ООО «Т2 Мобайл») в лице ООО «Т2 Партнер». Согласно указанного договора субдилер принимает на себя обязанности: осуществлять деятельность по поиску потенциальных Абонентов, доводить до сведения абонентов полную и достоверную информацию об услугах, включая, но не ограничиваясь, информацией о тарифах (тарифных планах), зоне обслуживания Клиента, порядке оплаты неполной единицы тарификации, дополнительных услугах, а также иную информацию, необходимую для формирования у Абонента правильного и полного представления об услугах. В случае намерения потенциального Абонента обязан заключить с конечным оператором связи договор о предоставлении услуг связи с реализацией комплекта сим-карты такому потенциальному абоненту только по факту предъявления потенциальным абонентом оригинала принадлежащего ему действительного паспорта гражданина Российской Федерации либо иностранного лица гражданина, дипломатический паспорт, паспорт моряка (в том числе: временное удостоверение личности по форме 2п; удостоверение личности офицера. прапорщика, военный билет для лиц, проходящих срочную службу по призыву пли контракту); внести достоверные данные об абоненте и заключенном с ним договоре в электронную систему конечного оператора связи немедленно после заключения договора об оказании услуг связи с абонентом, но в любом случае не позднее 10 дней с момента заключения договора с абонентом; Осуществлять оформление услуг подключения к сети ООО «Т2 Мобайл» только на территории собственной торговой точки, адреса которых были предоставлены на момент подписания договора. В случае каких-либо изменений данных Субдилер обязуется предоставлять информацию об изменениях в письменном виде Дилеру в течение 3 (трех) дней. Субдилер обязуется соблюдать принципы и правила обработки ПДн, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с соблюдением конфиденциальности ПДн н принятием всех необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.; обязуется обеспечить безопасность ПДн при их обработке в информационных системах конечного оператора.

22.12.2024 ФИО2, находясь по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, являясь продавцом (субагентом) ООО «Т2 Мобайл», действуя из корыстной заинтересованности, используя сотовый телефон и установленное в нем мобильное приложение «AppSeller», используя конфиденциальный пароль, предоставленный ей для выполнения служебных обязанностей, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе, принадлежащей ООО «Т2 Мобайл», с целью выполнения плана продаж, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку, его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ oт 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера, произвела модификацию (изменение охраняемой законом компьютерной информации, а именно произвела оформление и регистрацию SIM-карт с абонентскими номерами *** на Р.Е.В., в отсутствие ее личного обращения и заявления, что повлекло модификацию (изменение) номеров с указанием анкетных и паспортных данных указанного лица в биллинговой системе ООО «Т2 Мобайл».

Кроме того, ФИО2, ***, постановлена на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве самозанятой. Согласно договоренности осуществляла обязанности приемщика-оценщика в ООО «Ломбард Центр» по адресу: ***. На основании субдилерского договора являлась уполномоченным лицом по продажам коммерческого представителя публичного акционерного общества «Мобильные Телесистемы» (далее ПАО «МТС») в лице ООО «Далс». Согласно указанного договора субдилер принимает на себя обязанности: осуществлять деятельность по поиску потенциальных Абонентов, доводить до сведения абонентов полную и достоверную информацию об услугах, включая, но не ограничиваясь, информацией о тарифах (тарифных планах), зоне обслуживания Клиента, порядке оплаты неполной единицы тарификации, дополнительных услугах, а также иную информацию, необходимую для формирования у Абонента правильного и полного представления об услугах. В случае намерения потенциального Абонента обязан заключить с конечным оператором связи договор о предоставлении услуг связи с реализацией комплекта сим-карты такому потенциальному абоненту только по факту предъявления потенциальным абонентом оригинала принадлежащего ему действительного паспорта гражданина Российской Федерации либо иностранного лица гражданина, дипломатический паспорт, паспорт моряка (в том числе: временное удостоверение личности по форме 2п; удостоверение личности офицера. прапорщика, военный билет для лиц, проходящих срочную службу по призыву пли контракту); внести достоверные данные об абоненте и заключенном с ним договоре в электронную систему конечного оператора связи немедленно после заключения договора об оказании услуг связи с абонентом, но в любом случае не позднее 10 дней с момента заключения договора с абонентом; Осуществлять оформление услуг подключения к сети МТС только на территории собственной торговой точки, адреса которых были предоставлены Дилеру на момент подписания договора. В случае каких-либо изменений данных Субдилер обязуется предоставлять информацию об изменениях в письменном виде Дилеру в течение 3 (трех) дней. Субдилер обязуется соблюдать принципы и правила обработки ПДн, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с соблюдением конфиденциальности ПДн н принятием всех необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.; обязуется обеспечить безопасность ПДн при их обработке в информационных системах конечного оператора.

27.12.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь в комнате частного дома, расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, являясь агентом ПАО «МТС», действуя из корыстной заинтересованности, используя сотовый телефон С.П.С. и установленное в нем мобильное приложение «МТС Партнер», используя конфиденциальный пароль, предоставленный ему для выполнения служебных обязанностей, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе, принадлежащей ПАО «МТС», с целью выполнения плана продаж, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку, его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ *** от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера, произвела модификацию (изменение охраняемой законом компьютерной информации), произвела оформление и регистрацию SIM-карт с абонентскими номерами *** на Р.Е.В., в отсутствие ее личного обращения и заявления, что повлекло модификацию (изменение) номеров с указанием анкетных и паспортных данных указанного лица в информационной системе, принадлежащей ПАО «МТС».

Кроме того, ФИО2, ***, постановлена на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве самозанятой. Согласно договоренности осуществляла обязанности приемщика-оценщика в ООО «Ломбард Центр» по адресу: *** На основании субдилерского договора, являлась уполномоченным лицом по продажам коммерческого представителя публичного акционерного общества «Мобильные Телесистемы» (далее ПАО «МТС») в лице ООО «Далс». Согласно указанного договора субдилер принимает на себя обязанности: осуществлять деятельность по поиску потенциальных Абонентов, доводить до сведения абонентов полную и достоверную информацию об услугах, включая, но, не ограничиваясь, информацией о тарифах (тарифных планах), зоне обслуживания Клиента, порядке оплаты неполной единицы тарификации, дополнительных услугах, а также иную информацию, необходимую для формирования у Абонента правильного и полного представления об услугах. В случае намерения потенциального Абонента обязан заключить с конечным оператором связи договор о предоставлении услуг связи с реализацией комплекта сим-карты такому потенциальному абоненту только по факту предъявления потенциальным абонентом оригинала принадлежащего ему действительного паспорта гражданина Российской Федерации либо иностранного лица гражданина, дипломатический паспорт, паспорт моряка (в том числе: временное удостоверение личности по форме 2п; удостоверение личности офицера прапорщика, военный билет для лиц, проходящих срочную службу по призыву пли контракту); внести достоверные данные об абоненте и заключенном с ним договоре в электронную систему конечного оператора связи немедленно после заключения договора об оказании услуг связи с абонентом, но в любом случае не позднее 10 дней с момента заключения договора с абонентом; Осуществлять оформление услуг подключения к сети МТС только на территории собственной торговой точки, адреса которых были предоставлены Дилеру (см. Приложение № 1) на момент подписания договора. В случае каких-либо изменений данных Субдилер обязуется предоставлять информацию об изменениях в письменном виде Дилеру в течение 3 (трех) дней. Субдилер обязуется соблюдать принципы и правила обработки ПДн, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с соблюдением конфиденциальности ПДн н принятием всех необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.; обязуется обеспечить безопасность ПДн при их обработке в информационных системах конечного оператора.

14.01.2025 в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении ООО «Ломбард Центр», расположенного по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, являясь агентом ПАО «МТС», действуя из корыстной заинтересованности, используя сотовый телефон и установленное в нем мобильное приложение «МТС Партнер», используя конфиденциальный пароль, предоставленный ей для выполнения служебных обязанностей, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе, принадлежащей ПАО «МТС», с целью выполнения плана продаж, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку, его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ oт 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера, произвела модификацию (изменение охраняемой законом компьютерной информации), а именно произвела оформление и регистрацию SIM-карт с абонентскими номерами *** на Р.Е.В., в отсутствие ее личного обращения и заявления, что повлекло модификацию (изменение) номеров с указанием анкетных и паспортных данных указанного лица в информационной системе, принадлежащей ПАО «МТС».

Кроме того, ФИО2, ***, постановлена на учет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве самозанятой. Согласно договоренности осуществляла обязанности приемщика-оценщика в ООО «Ломбард Центр» по адресу: *** *** На основании субдилерского договора, являлась уполномоченным лицом по продажам коммерческого представителя публичного акционерного общества «Мобильные Телесистемы» (далее ПАО «МТС») в лице ООО «Далс». Согласно указанного договора субдилер принимает на себя обязанности: осуществлять деятельность по поиску потенциальных Абонентов, доводить до сведения абонентов полную и достоверную информацию об услугах, включая, но не ограничиваясь, информацией о тарифах (тарифных планах), зоне обслуживания Клиента, порядке оплаты неполной единицы тарификации, дополнительных услугах, а также иную информацию, необходимую для формирования у Абонента правильного и полного представления об услугах. В случае намерения потенциального Абонента обязан заключить с конечным оператором связи договор о предоставлении услуг связи с реализацией комплекта сим-карты такому потенциальному абоненту только по факту предъявления потенциальным абонентом оригинала принадлежащего ему действительного паспорта гражданина Российской Федерации либо иностранного лица гражданина, дипломатический паспорт, паспорт моряка (в том числе: временное удостоверение личности по форме 2п; удостоверение личности офицера. прапорщика, военный билет для лиц, проходящих срочную службу по призыву пли контракту); внести достоверные данные об абоненте и заключенном с ним договоре в электронную систему конечного оператора связи немедленно после заключения договора об оказании услуг связи с абонентом, но в любом случае не позднее 10 дней с момента заключения договора с абонентом; Осуществлять оформление услуг подключения к сети МТС только на территории собственной торговой точки, адреса которых были предоставлены Дилеру на момент подписания договора. В случае каких-либо изменений данных Субдилер обязуется предоставлять информацию об изменениях в письменном виде Дилеру в течение 3 (трех) дней. Субдилер обязуется соблюдать принципы и правила обработки ПДн, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с соблюдением конфиденциальности ПДн н принятием всех необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.; обязуется обеспечить безопасность ПДн при их обработке в информационных системах конечного оператора.

18.01.2025 более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь в комнате частного дома, расположенного по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, являясь агентом ПАО «МТС», действуя из корыстной заинтересованности, используя сотовый телефон С.П.С. и установленное в нем мобильное приложение «МТС Партнер», используя конфиденциальный пароль, предоставленный ей для выполнения служебных обязанностей, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе, принадлежащей ПАО «МТС», с целью выполнения плана продаж, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку, его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ oт 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера, произвела модификацию (изменение охраняемой законом компьютерной информации), а именно произвела оформление и регистрацию SIM-карт с абонентскими номерами *** на Р.Е.В., в отсутствие ее личного обращения и заявления, что повлекло модификацию (изменение) номеров с указанием анкетных и паспортных данных указанного лица в информационной системе, принадлежащей ПАО «МТС».

Действия ФИО2 квалифицированы органом предварительного следствия по:

ч. 2 ст. 272 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2024 г. ООО «Т2 Мобайл») – доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

ч. 2 ст. 272 УК РФ (по эпизоду от 22 декабря 2024 г. в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ООО «Т2 Мобайл») – доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

ч. 2 ст. 272 УК РФ (по эпизоду от 22 декабря 2024 г. ООО «Т2 Мобайл») – доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

ч. 2 ст. 272 УК РФ (по эпизоду от 27 декабря 2024 г. ПАО «МТС») – доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

ч. 2 ст. 272 УК РФ (по эпизоду от 14 января 2025 г. ПАО «МТС») – доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

ч. 2 ст. 272 УК РФ (по эпизоду от 18 января 2025 г. ПАО «МТС») – доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

В судебном заседании следователь СО ОМВД России по г.Черногорску ФИО1 просила удовлетворить её ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2, новых доводов не привела.

Обвиняемая ФИО2 на прекращение уголовного дела и на применение к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа была согласна. Последствия прекращения уголовного дела и применения к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ей были разъяснены.

Защитник-адвокат Лукина Э.Ю. поддержала мнение обвиняемой и просила прекратить уголовное дело с применением к ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представители потерпевших М.С.Н. и Ж.Е.Б., не явившиеся в судебное заседание, в своих заявлениях подтвердили факт заглаживания причиненного преступлениями вреда и выразили согласие на прекращение уголовного дела в отношении ФИО2 по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, претензий к ФИО2 не имеют.

Помощник прокурора г. Черногорска Егупов И.Е. полагает возможным удовлетворить ходатайство о прекращении в отношении обвиняемой ФИО2 уголовного дела и применении к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав мнения участников процесса, суд считает ходатайство следователя СО ОМВД России по г. Черногорску о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и применении к обвиняемой ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Представленные в суд материалы содержат достаточные данные об имевших место событиях преступлений, а также доказательства, подтверждающие обоснованность выдвинутого против ФИО2 обвинения.

В соответствии со ст. 251 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 762 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 762 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре, в денежной форме и т.д.

Как следует из материалов уголовного дела, обвиняемая ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272 УК РФ, относящихся к категории средней тяжести, предъявленное ей обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, она согласна с этим обвинением, вину в совершении преступлений признала полностью, ФИО2 загладила причиненный потерпевшим вред, принесла свои извинения за свое противоправное поведение, а также участвовала в благотворительной деятельности путем добровольного перечисления денежных средств в благотворительный фонд помощи участникам СВО и их семьям «Феникс», т.е. ей совершены действия по полному восстановлению нарушенных прав потерпевших.

Кроме того, при разрешении ходатайства следователя, суд учитывает все данные о личности обвиняемой ФИО2, которая не судима, т.е. привлекается к уголовной ответственности впервые, отягчающие обстоятельства в ее действиях не установлены, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, осознает последствия прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, и выразила согласие на прекращение дела в отношении неё по не реабилитирующему основанию.

Иных оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО2, как реабилитирующих, так и нереабилитирующих, не установлено.

Учитывая, что все условия для прекращения уголовного дела, предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, имеются, суд, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, в том числе данные о личности обвиняемой, устранившей все негативные последствия совершенных преступлений, считает возможным удовлетворить ходатайство следователя о прекращении уголовного дела и назначении ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 762 УК РФ (ч. 1 ст. 104 УК РФ).

Согласно ст. 1045 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

В судебном заседании было установлено, что ФИО2 работает в ООО «Ломбард Центр», имеет стабильный доход по месту работы, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на содержание которого оформляет получение пособия, проживает в арендуемом жилье, имеет кредитные обязательства.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, обстоятельства их совершения, имущественное положение обвиняемой, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении обвиняемой ФИО2 и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 руб.

С учетом приведенных выше обстоятельств установить ФИО2 срок, в течение которого она обязана оплатить судебный штраф, равный 60 дням со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу за участие по назначению адвоката Лукиной Э.Ю. на стадии судебного разбирательства подлежат взысканию с обвиняемой ФИО2 в доход федерального бюджета РФ, поскольку уголовное дело подлежит прекращению по не реабилитирующему основанию. Оснований для полного или частичного освобождения обвиняемой ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Лукиной Э.Ю., от услуг которого обвиняемая не отказывалась, суд не находит, поскольку она трудоспособна, имеет заработок, у неё нет ограничений по состоянию здоровья, что позволяет ей выплатить взыскиваемые процессуальные издержки.

Вместе с тем, оснований для взыскания с обвиняемой ФИО2 процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката Лукиной Э.Ю. за участие в ходе предварительного расследования, не имеется, поскольку заявленный ФИО2 отказ от услуг защитника, не связанный с материальным положением, не был удовлетворен следователем.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ, в соответствии с которыми договоры на оказание услуг подвижной связи ПАО «МТС» и ООО «Т2 Мобайл» подлежат хранению в деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст. 25.1, 254, 446.1-446.5 УПК РФ, суд,

Постановил:

Ходатайство следователя СО ОМВД России по г. Черногорску ФИО1 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272 УК РФ, на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, освободив её от уголовной ответственности в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО2 судебный штраф в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей, установив срок уплаты в течение 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО2, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф по представлению судебного пристава-исполнителя отменяется, а материалы уголовного дела направляются руководителю следственного органа или прокурору для привлечения ее к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

После уплаты судебного штрафа, в течение 10 суток после истечения срока, установленного судом, необходимо предоставить сведения о его уплате судебному приставу-исполнителю.

***

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 5955 (Пять тысяч девятьсот пятьдесят пять) рублей 20 копеек, выплаченные адвокату Лукиной Э.Ю. за оказание ей юридической помощи.

Вещественные доказательства:

***

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий О.А. Худякова